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ABSTRAKT

Název: Vliv modifikace dechové techniky na zvednutou zátěţ při bench-pressu

Cíle: Hlavním cílem této práce je určení hmotnostních rozdílů zvednuté zátěţe

během cvičení bench-pressu při velikostech odporu 1 RM, 4 RM, 8 RM

a 12 RM za pouţití odlišných dechových technik (VM - Valsalvův manévr,

PAC - lung packing, HB - hold breath, RB - obrácené dýchání

a FBP - volní dýchání spojené s rovným bench – pressem) u

středně pokročilých, aţ pokročilých cvičenců v oblasti silového tréninku.

Metody: Při hodnocení rozdílů mezi určenými dechovými technikami byla pouţita

metoda randomizovaného experimentu a to v předem stanovených

laboratorních podmínkách. Pro vyhodnocení získaných dat byla pouţita

metoda analýzy.

Výsledky: Výsledkem této práce byly signifikantní rozdíly v celkové nazvedané

hmotnosti při pouţití dechové techniky RB během cvičení bench-pressu se

zatíţením 1RM, 4RM, 8RM a 12RM (p<0,05). VM, PAC, HB a FBP jsou

dechové techniky, u kterých není jejich vliv na maximální a submaximální

výkon v bench-pressu prokazatelný. Proto povaţujeme za nejvýhodnější

dechovou techniku pro překonávání odporů při bench-pressu u středně

pokročilých a pokročilých trénovaných jedinců Valsalvův manévr, jelikoţ

se jiţ vyskytuje ve fyziologicky přirozeném dechovém vzorci.

Klíčová slova: bench-press, silový trénink, dechová technika, velikost odporu

ABSTRACT

Title: The influence of breathing techniques on lifted load during the bench-press

Objectives: The main aim of this thesis is to determine the differences in total volume of

lifted load during the bench-press exercise with resistance of 1RM, 4RM, 8RM

and 12RM, while using different breathing techniques (VM – Valsalva

maneuver, PAC – lung packing, HB – hold breath, RB – reverse breathing and

FBP – flat bench-press combined with free-breathing pattern) in intermediate

and advanced athletes of resistance training.

Methods: A method of randomized experimental research, done in predetermined

laboratory conditions, was used during the evaluation of the differences

between breathing patterns. A method of analysis was used to evaluate the

collected data.

Results: The result of this thesis were a significant changes in total lifted load during the

bench-press exercise with resistance of 1RM, 4RM, 8RM and 12RM, while

using the RB techinque (p<0,05). VM, PAC, HB and FBP are breathing

techniques with no significant changes, while lifting maximal and submaximal

loads during the bench-press exercise. Therefore, we consider Valsalva

maneuver to be the best breathing technique in relation to lifted loads during

the bench-press exercise in intermediate and advanced athletes of resistance

training, as it already exists in the physiologically natural breathing pattern.

Keywords: bench-press, resistance training, breathing techniques, lifted load
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1. ÚVOD

Dlouhou dobu jsem uvaţoval nad vhodným tématem pro svou bakalářskou práci.

Se sportem jsem začal jiţ v předškolním věku a dodnes jsem prošel několika sportovními

odvětvími od plavání, bojových sportů, fotbalu, florbalu aţ po lední hokej. Lednímu hokeji

jsem věnoval značnou část své sportovní kariéry, ale nakonec jsem se našel aţ v posilování.

Posilování jsem se začal věnovat uţ od roku 2009, kdy jsme poprvé navštívili

posilovnu během letní přípravy ledního hokeje. Jako je tomu u většiny sportovních odvětví,

ani lední hokej není výjimkou a jednou z důleţitých částí přípravy je trénink silových

schopností. Ty se dají rozvíjet různými způsoby, ale mne vţdy nejvíce přitahovaly činky

a závaţí.

Dnes se lednímu hokeji jiţ nevěnuji, ale u posilování jsem zůstal. Od roku 2009,

kdy jsem s posilováním začal, jsem si prošel několika obdobími. Nejprve jsem se věnoval

posilování a tréninku s vlastní vahou, později jsem přešel k posilování s činkami a zaměřoval

jsem se na kulturistický trénink. Nyní, po všech načerpaných zkušenostech se věnuji

konkrétně silovému trojboji a tréninku silových schopností. Proto jsem tedy chtěl téma své

bakalářské práce směrovat tímto směrem.

Také během svého studia na UK FTVS jsem se při moţnosti volby povinně

volitelných a volitelných předmětů snaţil vybírat ty, které by mi mohly přinést jisté poznatky

týkající se posilování, fitness a silového tréninku. Proto jsem si chtěl zvolit téma, při kterém

bych vyuţil a zároveň i přidal znalosti týkající se tohoto odvětví.

Při volbě tématu jsem byl nerozhodný. Nakonec se mi naskytla moţnost být součástí

většího výzkumu tréninku bench-pressu, který byl realizován na základě disertační práce

Mgr. Dušana Blaţka. Výzkum, při kterém jsme zkoumali vliv různých dechových technik

na několik odlišných aspektů tréninku bench-pressu nám zabral přibliţně osm měsíců

a prováděli jsme jej v týmu šesti lidí. Po dokončení výzkumu bylo na výběr ke zpracování

několik témat. Já si pro svou práci vybral téma, které se věnuje vlivu modifikace dechové

techniky na zvednutou zátěţ při cvičení bench-pressu. Jelikoţ se všechna zbylá témata také

zabývala bench-pressem a silovým tréninkem, je zde moţná podobnost ve struktuře obsahu

s dalšími prácemi, které byly zpracovány ostatními členy výzkumu.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Silové schopnosti

Síla (S) jakoţto pohybová schopnost je jedním z nejdůleţitějších rozhodujících faktorů

při sportovním výkonu, jelikoţ je základem pro mnohé ostatní komponenty sportovního

tréninku
1
. Silové schopnosti definujeme a chápeme jako schopnost překonávat nebo udrţovat

vnější odpor za pomoci svalové kontrakce
2
. Vliv silových schopností na sportovní výkon

se liší v závislosti na charakteru sportovního odvětví. V některých sportech mají

rozhodující význam (silový trojboj, vzpírání, vrhy), v jiných sportech mají význam podpůrný

(úpoly, sportovní hry, běhy na krátké vzdálenosti). Ke stimulaci silových schopností by však

nemělo docházet pouze u sportů čistě vyţadujících tuto pohybovou schopnost.

Rozvoj silových schopností by proto měl být nedílnou součástí přípravy ve všech sportovních

odvětvích v rámci všestranného rozvoje komplexního sportovce.

2.1.1. Rozdělení silových schopností

Silové schopnosti dělíme podle několika kritérií. Primární rozdělení těchto schopností

je podle typu svalové kontrakce, kde záleţí na změně délky svalu a zároveň napětí ve svalu.

Lze je však také rozdělit podle rychlosti a doby trvání svalové kontrakce.

Dělení podle typu svalové kontrakce:

a) Izometrická (statická) kontrakce – délka svalových vláken zůstává stejná,

napětí ve svalu se zvyšuje.

b) Izotonická, (dynamická) kontrakce – délka svalových vláken se mění a napětí

ve svalu zůstává po celou dobu kontrakce přibliţně stejné.

1
GAMBETTA, V. Athletic development: the art & science of functional sports conditioning.

Champaign, IL: Human Kineticsc, 2007. ISBN 978-0736051002

2
PERIČ, T. a DOVALIL J.. Sportovní trénink. Praha: Grada, 2010. Fitness, síla, kondice.

ISBN 978-80-247-2118-7
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Izotonickou kontrakci dále dělíme podle pohybu svalu na:

a. Koncentrickou – pozitivní fáze opakování, délka svalových vláken se

při překonávání odporu zkracuje.

b. Excentrickou (brzdivou) – negativní fáze opakování, svalová vlákna se

během kontrakce vnějším odporem protahují a napětí ve svalu se

nemění 2.

Dělení podle rychlosti a doby trvání svalové kontrakce:

a) Absolutní síla – je maximální sílou, kterou je sval schopen vyprodukovat, jsou-

li odstraněny všechny tlumicí a ochranné mechanismy. Absolutní síla je proto

v tréninku nerealizovatelná, k jejímu dosaţení dochází pouze v ojedinělých

situacích (ohroţení ţivota, hypnóza)
3
.

b) Maximální síla – schopnost vyvinout vysoký, aţ maximální moţný odpor,

který je překonáván malou rychlostí během dynamické, nebo i statické svalové

činnosti 4
. V tréninku hovoříme o MS jako o mnoţství síly, kterou je sval nebo

svalová skupina schopna vyprodukovat při konkrétním pohybovém úkonu během

jednoho opakování 3
. MS tedy označujeme jako jedno opakovací maximum

(1RM), které jsme schopni při daném cviku překonat za předpokladu dodrţení


[…]


hlubokými nádechy těsně před zahájením cvičení, čímţ by mělo dojít k navýšení

nitrohrudního tlaku a tudíţ i k překonání vyšší zátěţe, neţ za pouţití VM
30,31

. Tato hypotéza
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byla však vyvrácena a samotný Valsalvův manévr se projevil jako stejně výhodná

dechová technika pro překonání odporů při zatíţení 1RM a 4RM u středně pokročilých, aţ

pokročilých cvičenců v oblasti silového tréninku.

Kolinger
37

ve své práci na základě totoţných výsledků z tohoto výzkumu uvádí,

ţe u zatíţení 1RM dochází k staticky významným rozdílům nejen v době a dráze koncentrické

fáze pohybu, ale i v délce dráhy kritické fáze pohybu během cvičení bench-pressu. I přes to,

ţe u dechových technik VM, PAC, HB a FBP nebyl prokázaný signifikantní rozdíl v celkové

nazvedané maximální a submaximální zátěţi, tak doba koncentrické fáze pohybu byla

výrazně kratší u dechové techniky Valsalvův manévr v porovnání s ostatními technikami

(p<0,05). Dechové techniky VM, PAC a HB měly také za následek prokazatelně kratší dráhu

koncentrické fáze pohybu neţ techniky RB a FBP. Zároveň při pouţití technik VM a HB

došlo i ke zkrácení kritické fáze pohybu. Naopak u techniky PAC byla kritická fáze pohybu

nejdelší 37
. Proto lze dechovou techniku VM opět označit jako nejvýhodnější z hlediska

překonávání kritické fáze pohybu.

Celá tato studie byla značně limitována několika faktory. Testovaný vzorek pro

tento výzkum byl sloţen z 20 muţů ve věku 20-28 let, kteří jsou středně pokročilý,

aţ pokročilý v oblasti silového tréninku a mají zkušenosti se cvikem bench-press. Jednalo se

však o sportovce z různých sportovních odvětví, nikoliv sportovce zaměřené na silový trojboj

nebo cvik bench-press. Předmětem diskuze a dalších zkoumání tak zůstává, zda by výsledky

udávaly odlišné a staticky významné rozdíly v nazvedané hmotnosti při cviku bench-press za

pouţití odlišných dechových technik (VM, PAC a HB), pokud by zkoumaný vzorek

obsahoval větší počet probandů zaměřených především na silový trénink, popřípadě silový

trojboj nebo jen bench-press.
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7. ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce je určení hmotnostních rozdílů zvednuté zátěţe během

cvičení bench-pressu při velikostech odporu 1 RM, 4 RM, 8 RM a 12 RM za pouţití

odlišných dechových technik (VM, PAC, HB, RB a FBP) u středně pokročilých,

aţ pokročilých cvičenců v oblasti silového tréninku. Jak jiţ bylo zmíněno v cílech práce,

výzkumů zabývajících se vyuţitím odlišných dechových technik při silovém tréninku,

konkrétně při cviku bench-press je velmi omezené mnoţství a tyto studie zkoumají

problematiku dýchání pouze ze zdravotního hlediska, nikoliv z hlediska podpory výkonu.

Proto má tato studie unikátní charakter a mohla by být přínosem v oblasti dýchání během

silového tréninku. Zároveň vyuţití různých dechových technik není během silového trojboje

nijak omezeno soutěţními pravidly
14

, proto by výsledky z tohoto výzkumu mohly být vyuţity

i v tomto závodním prostředí.

Cílem teoretické části této práce byl popis a vysvětlení všech potřebných teoretických

podkladů pro pochopení a provedení praktické části. Zaměřuji se na popis silových

schopností, jejich rozdělení, základní metodotvorné činitele a následně na způsoby rozvoje

těchto schopností. Také podrobně analyzuji cvik bench-press, popisuji jeho správné provedení

v rámci pravidel IPF a kritické body, kde se cvičenci nejčastěji dopouštějí chyb. Dále popisuji

zapojení kosterního svalstva během cvičení BP. V závěru teoretické části věnuji pozornost

dechovým technikám a jejich účinku na organismus a sportovní výkon. Po přečtení teoretické

části získá čtenář povědomí o pojmech, které jsou důleţité pro praktickou část, proto povaţuji

cíl teoretické části za splněný. Během zpracovávání této části práce jsem přeloţil a přečetl

více neţ 30 studií zaměřených na rozebíranou problematiku silového tréninku, bench-pressu

a dechových technik. Díky tomu jsem význačně rozšířil své vědomosti v těchto oblastech

a naučil jsem se, jakým způsobem se lze dostat k vědecky ověřeným informacím.

Cílem praktické části bylo zjištění, zda modifikace dechové techniky během cvičení

bench-pressu má vliv na zvednutou zátěţ při zatíţeních 1RM, 4RM, 8RM a 12RM. Za

pomoci experimentu, který probíhal v biomechanické laboratoři extrémní zátěţe UK FTVS,

bylo docíleno závěru, ţe změna dechové techniky má vliv na celkový objem zvedané zátěţe

jak při 1RM, 4RM, tak i při 8RM a 12RM. Tímto zjištěním byl cíl praktické části práce

splněn.
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Během měření výsledků jsem se seznámil se systémem Qualisys, který jsme vyuţívali

pro záznam pohybu. Dále jsem dostal do povědomí práci s elektromyografií

a piezoelektrickým snímáním tlaku. Celý výzkum mi navíc pomohl udělat si obrázek o tom,

jak časově a fyzicky náročné je provádět samotný výzkum z hlediska organizace, přípravy

jednotlivých měření a zpracování dat.

Výstupem mé závěrečné práce je validní výsledek doposud neprobádaného tématu.

Na základě tohoto výsledku je moţné provést další zkoumání a rozšířit tak rozsah pochopení

vlivu dechových technik na výkon při cvičení s překonáváním odporů.
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