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Hlavním cílem této práce je určení hmotnostních rozdílů
zvednuté zátěže během cvičení bench-pressu při velikostech
odporu 1RM, 4RM, 8RM a 12 RM za použití odlišných
dechových technik (VM - Valsalvův manévr, PAC - lung
packing, HB - hold breath, RB - obrácené dýchání
a FBP - volní dýchání spojené s rovným bench – pressem) u
středně pokročilých, až pokročilých cvičenců v oblasti silového
tréninku.

Vedoucí bakalářské práce Doc. Ph.Dr Miroslav Petr, Ph.D.

náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich
zpracování

x

kriteria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu nelze hodnotit
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky DP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy …

vysoké průměrné nízká nejsou

použití analýz, matem. Statistických a jiných
metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

využitelnost námětů, návrhů a doporučení
k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

obsah a relevantnost příloh v textu či příloh.
Části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce
funkční

funkční méně funkční neuspokojivé

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x
nebo podtrhněte
přiměřené

Připomínky a otázky k obhajobě:

Zpracovaná bakalářská práce kompiluje literaturu týkající se různých dechových technik u
velmi častého základního silového cviku bench press. Teoretická část je řešena jednoduchou
kompilací a s využitím dostatečného množství zahraniční literatury. Diskuze je poměrně málo
rozvinutá vůči praktickým doporučením a je převážně opakováním zjištěných výsledků.
V tabulkách je využito zbytečně velkého počtu desetinných míst a grafy jsou v PDF verzi
málo čitelné (v tištěné verzi přijatelná forma). I přes výše uvedené nedostatky práce splňuje
požadavky kladené na bakalářskou práci a může mít částečně praktické využití. V průběhu
obhajoby by měla být praktická využití dostatečně vysvětlena.

Otázky k obhajobě:

1- Objasněte proč je u techniky „dechová technika volní dýchání“ stejná zvedaná zátěž
jako u technik Valsalvův manévr a Hold breath?

2- Diskutujte praktickou aplikaci Vašich zjištění.
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